
 

 

PREFEITURA do MUNICÍPIO de ITAPETININGA 
____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

 

1 
 

TTEERRMMOO  rraattiiffiiccaaççããoo  ddee  aaddjjuuddiiccaaççããoo  EE  

HHOOMMOOLLOOGGAAÇÇÃÃOO  
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 152/2015 --  PROCESSO Nº 262/2015  

 

OBJETO: AQUISIÇÃO MATERIAL DE ENFERMAGEM E INSUMOS PARA ATENDER UNIDADES BÁSICAS 

DE SAÚDE - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS). 

 

De posse dos documentos que compõem o processo licitatório da modalidade Pregão 

Presencial nº. 152/2015- Processo n°. 262/2015, que objetiva a aquisição material 

de enfermagem e insumos para atender unidades básicas de saúde - Secretaria 

Municipal de Saúde (Sistema de Registro de Preços), realizado conforme ata de 

sessão pública, datada de 28 de setembro de 2015, com a presença do Pregoeiro 

Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de Itapetininga, 

outrossim, mediante as desclassificações das empresas EDIVALDO RENE DE OLIVEIRA 

EPP (1º), VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA CNPJ: 61.610.283/0001-88 (2º), STARMED 

ARTIGOS MÉDICOS E HOSP. LTDA (3º), DAKFILM COMERCIAL LTDA (4º), HOSPILAB 

DIAGNOSTICA COM. DE PROD. HOSPITALARES E LABORATORIO LTDA ME CNPJ: 

01.320.822/0001-12(5º.), CIRURGICA UNIÃO LTDA (6º), CIRURGICA FERNANDES 

COM.MAT.CIRURG.HOSP.SOC.LTDA (7º) , QUALITY MED DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 

HOSPITALARES (8º); no item 119 conforme deliberação por parte do Setor de 

Almoxarifado da Central de Material de Enfermagem através do memorando em apenso 

ao processo. Considerando-se o disposto no item 9.1 do edital e art. 4°, inciso 

XVI da Lei 10.520/2002); o Pregoeiro e equipe de apoio decidem então analisar a 

proposta subsequente na ordem de classificação; passou-se analise da proposta da 

9ª colocada NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA CNPJ: 52.202.744/0001-92, sendo 

esta aceita para eventual registro; RATIFICO e ACOLHO o referido parecer como 

motivação aliunde, alterando o laudo classificatório com a classificação da 

empresa: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA CNPJ: 52.202.744/0001-92; em 1º lugar 

no item 119 (100.000 und SERINGA DESCARTAVEL DE 5 ML).  Tendo em vista a amostra 

apresentada estar em conformidade com o memorial descritivo do edital e a 

documentação habilitatória estar em conformidade com o exigido, HOMOLOGO e 

ADJUDICO este certame a empresa classificada: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 

CNPJ: 52.202.744/0001-92; no valor unitário como segue abaixo: 

 

1) NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA 

   CNPJ: 52.202.744/0001-92 

Item Quant Und. Descrição Marca Vr. unit Vr. Total 

119 100.000 UN SERINGA DESCARTAVEL DE 5 ML - SERINGA CAPACIDADE 

DE 5 ML COM GRADUAÇÃO INDELEVEL E MILIMETRADA E 

NUMERADA CADA ML, CONFECCIONADA EM 

POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, 

CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO QUE EVITA PERDA DO 

MEDICAMENTO, BICO LUER SLIP, EMBOLO APRESENTA 

PONTEIRA DE BORRACHA LATEX PRETO, LUBRIFICADO EM 

FORMATO DE PONTA PARA MINIMIZAR O ESPAÇO MORTO 

GARANTINDO DOSES CORRETAS, EMBALAGEM INDIVIDUAL 

EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLASTICO, 

CONTENDO NA EMBALAGEM: REGISTRO DA ANVISA, 

NUMERAÇÃO LOTE, DATA DA FABRICAÇÃO, PERIODO DE 

VALIDADE/VENCIMENTO 

BD R$ 0,19 R$ 19.000,00 



 

 

PREFEITURA do MUNICÍPIO de ITAPETININGA 
____________ ESTADO DE SÃO PAULO ____________ 

 

 

2 
 

Igualmente, mediante as desclassificações das empresas EDIVALDO RENE DE OLIVEIRA 

EPP (1º) DAKFILM COMERCIAL LTDA (2º), VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA CNPJ: 

61.610.283/0001-88 (3º), HOSPILAB DIAGNOSTICA COM. DE PROD. HOSPITALARES E 

LABORATORIO LTDA ME CNPJ: 01.320.822/0001-12(4º), STARMED ARTIGOS MÉDICOS E HOSP. 

LTDA (5º), CIRURGICA UNIÃO LTDA (6º), CIRURGICA FERNANDES 

COM.MAT.CIRURG.HOSP.SOC.LTDA (7º); no item 121 conforme deliberação por parte do 

Setor de Almoxarifado da Central de Material de Enfermagem através do memorando em 

apenso ao processo. Considerando-se o disposto no item 9.1 do edital e art. 4°, 

inciso XVI da Lei 10.520/2002); o Pregoeiro e equipe de apoio decidem então 

analisar a proposta subsequente na ordem de classificação; passou-se analise da 

proposta da 8ª colocada DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP, E EXP. LTDA CNPJ: 

04.027.894/0003-26, sendo esta aceita para eventual registro; RATIFICO e ACOLHO o 

referido parecer como motivação aliunde, alterando o laudo classificatório com a 

classificação da empresa: DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP, E EXP. LTDA CNPJ: 

04.027.894/0003-26; em 1º lugar no item 121 (50.000 und SERINGA DESCARTAVEL 20 ML).  
Tendo em vista a amostra apresentada estar em conformidade com o memorial 

descritivo do edital e a documentação habilitatória estar em conformidade com o 

exigido, HOMOLOGO e ADJUDICO este certame a empresa classificada: DUPATRI 

HOSPITALAR COM. IMP, E EXP. LTDA CNPJ: 04.027.894/0003-26; no valor unitário como 

segue abaixo: 

 

1) DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP, E EXP. LTDA; 

   CNPJ: 04.027.894/0003-26 

 
Proceda-se a seguir, às providências complementares como comunicado e ou publicação e 

empenhamento, para os efeitos legais.                                                    
 

                                   Itapetininga, 30 de junho de 2016. 
 
 
 
 

HIRAM AYRES MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPETININGA 

Item Quant Und. Descrição Marca Vr. unit Vr. Total 

121 50.000 UN SERINGA DESCARTAVEL 20 ML - SERINGA CAPACIDADE 

DE 20 ML COM GRADUAÇÃO INDELEVEL E MILIMETRADA E 

NUMERADA CADA ML, CONFECCIONADA EM 

POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, SILICONIZADA, 

CILINDRO COM ANEL DE RETENÇÃO QUE EVITA PERDA DO 

MEDICAMENTO, BICO LUER SLIP, EMBOLO APRESENTA 

PONTEIRA DE BORRACHA LATEX PRETO, LUBRIFICADO EM 

FORMATO DE PONTA PARA MINIMIZAR O ESPAÇO MORTO 

GARANTINDO DOSES CORRETAS, EMBALAGEM INDIVIDUAL 

EM PAPEL GRAU CIRURGICO E FILME TERMOPLASTICO, 

CONTENDO NA EMBALAGEM: REGISTRO DA ANVISA, 

NUMERAÇÃO LOTE, DATA DA FABRICAÇÃO, PERIODO DE 

VALIDADE/VENCIMENTO 

BD R$ 0,48 R$ 24.000,00 


